дело № 1-136/2019

ПРИГОВОР

 (вступил в законную силу)

Именем Российской Федерации

21 марта 2019 г. г. Чита

Черновский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Федурина В.О.,

с участием государственного обвинителя Доржиевой С.Д.., 

подсудимой ФИО1,

защитника Голобокова П.Л.,

потерпевшего Потерпевший №1.,

при секретаре Онищенко Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила покушение на кражу, то есть тайное хищение имущества Потерпевший №1., с причинением ему значительного ущерба, с его банковского счета, и при этом преступление не было доведено ею до конца, по независящим от неё обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

15.01.2019 в период времени с 20 до 20 час. 24 мин., ФИО1, находясь в магазине «Спутник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружила в картоприемнике банкомата ПАО «Сбербанк России», банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, и, предположив, что на банковском счете этой банковской карты имеются денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с целью их дальнейшего хищения, из корыстных побуждений, похитила данную банковскую карту. 

Далее, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение всех денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого в отделении банка, расположенного по адресу: 

<

...> «а», пом. 1, банковской карты № ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, на котором имелись 20474,70 руб. 

Реализуя свой преступный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению задуманного, в 20 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ, посредством бесконтактной оплаты банковской картой № ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, через банковский терминал, находящийся на кассе магазина «Спутник», расположенного по указанному выше адресу, расплатилась за приобретенные продукты питания принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами с открытого на его имя счета №, на общую сумму 845,57 руб., тем самым тайно их похитила.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 15.01.2019 в 20 час. 40 мин., находясь в магазине «Лотос», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению задуманного, посредством бесконтактной оплаты банковской картой № ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, через банковский терминал, находящийся на кассе магазина, расплатилась за приобретенные продукты питания принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами с открытого на его имя счета №, на общую сумму 698,80 руб., тем самым тайно их похитила.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 46 мин. до 20 час. 50 мин. ФИО1 находясь в магазине «Новинка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению задуманного, посредством бесконтактной оплаты банковской картой № ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, через банковский терминал, находящийся на кассе магазина, расплатилась за приобретенные продукты питания принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами с открытого на его имя счета №, на общую сумму 1150 руб., тем самым тайно похитила их.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 37 мин. по 21 час. 39 мин. ФИО1, находясь в магазине «Привоз», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению задуманного, посредством бесконтактной оплаты банковской картой № ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1., через банковский терминал, находящийся на кассе магазина, расплатилась за приобретенные продукты питания принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами с открытого на его имя счета №, на общую сумму 1136,95 руб., тем самым тайно похитила их.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 45 мин. по 21 час. 49 мин. ФИО1, находясь в магазине «Гастрономчик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению задуманного, посредством бесконтактной оплаты банковской картой № ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, через банковский терминал, находящийся на кассе магазина, расплатилась за приобретенные продукты питания принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами с открытого на его имя счета №, на общую сумму 1033 руб., тем самым тайно похитила их.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 05 мин. ФИО1, находясь в аптеке «Ригла», расположенной в Центральном административном районе г. Читы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению задуманного, посредством бесконтактной оплаты банковской картой № ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, через банковский терминал, находящийся на кассе аптекиа, расплатилась за приобретенные товары принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами с открытого на его имя счета №, на общую сумму 58,50 руб., тем самым тайно похитила их.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 51 мин. ФИО1 находясь в магазине «Арбат», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению задуманного, посредством бесконтактной оплаты банковской картой № ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, через банковский терминал, находящийся на кассе магазина, расплатилась за приобретенные спиртные напитки принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами с открытого на его имя счета №, на общую сумму 280,90 руб., тем самым тайно похитила их.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 03 мин. ФИО1 находясь в аптеке «Ритм», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению задуманного, посредством бесконтактной оплаты банковской картой № ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, через банковский терминал, находящийся на кассе аптеки, расплатилась за приобретенные товары принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами с открытого на его имя счета №, на общую сумму 177, 60 руб., тем самым тайно похитила их.

Продолжая свои преступные действия, 16.01.2019 в 12 час. 58 мин. ФИО1, находясь в магазине «Новинка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению задуманного, посредством бесконтактной оплаты банковской картой № ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, через банковский терминал, находящийся на кассе магазина, пыталась расплатится за приобретенные товары принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами с открытого на его имя счета №, на общую сумму 419 руб., однако, свой преступный умысел, направленный на совершение кражи не довела до конца, по независящим от неё обстоятельствам, так как Потерпевший №1 заблокировал счет указанной банковской карты. 

Всего ФИО1 похитила денежные средства в сумме 5381,32 руб., а в случае доведения ею своего преступного умысла до конца, Потерпевший №1 мог быть причинен значительный материальный ущерб в сумме 20474,70 руб.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала полностью и, согласившись с предъявленным ей обвинением, пояснила, что она поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознаёт. 

Защитник Голобоков П.Л., поддержал ходатайство подсудимой, просил суд рассмотреть дело в порядке особого судопроизводства.

Потерпевший Потерпевший №1 не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Государственный обвинитель Доржиева С.Д. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора в особом порядке соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку она совершила покушение на кражу, то есть тайное хищение имущества Потерпевший №1, с причинением ему значительного ущерба, с банковского счета, и при этом преступление не было доведено ею до конца, по независящим от неё обстоятельствам..

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность ФИО1 характеризующуюся положительно, мнение потерпевшего, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО1 психическими заболеваниями, исключающими её вменяемость, не страдает, поэтому с учетом её поведения, как в момент совершения инкриминируемого преступления, так и в судебном заседании, суд признает её вменяемой, и ответственной за свои действия.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание ею своей вины в совершении преступления, её раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного потерпевшему материального ущерба, принесение извинений потерпевшему.

Отягчающих вину подсудимой обстоятельств судом установлено не было, поэтому при назначении наказания, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания, суд также применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело было рассмотрено в порядке особого судопроизводства, и ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку ФИО1 совершено покушение на преступление.

Оснований, для применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ, и для изменения категории преступления на более мягкую, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

С учетом фактических обстоятельств совершения покушения на преступление, степени его общественной опасности, личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы.

Данный вид наказания в полном объеме обеспечит цели наказания, поэтому суд считает не целесообразным назначать подсудимой дополнительное наказание.

Однако, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих вину подсудимой обстоятельств, совершение ФИО1 преступления впервые, мнения потерпевшего, суд полагает, что её исправление возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ей наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: распечатку банковского счета, СД диск с видеозаписью, находящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу, следует хранить при уголовном деле, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», находящийся у потерпевшего - разрешить к использованию. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки вызванные участием защитника Голобокова П.Л. в судебном заседании, в сумме 

<

данные изъяты> руб., следует отнести на счет государства.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы, сроком один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком десять месяцев.

Обязать ФИО1 не менять своего постоянного места жительства (пребывания), работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного в дни и часы, установленные этим органом.

Вещественные доказательства по делу: распечатку банковского счета, СД диск с видеозаписью, находящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу - хранить при уголовном деле, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», находящийся у потерпевшего - разрешить к использованию. 

Судебные расходы, связанные с участием защитника Голобокова П.Л. в судебном заседании, в сумме 

<

данные изъяты> руб., отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: В.О. Федурин